
UZŅĒMĒJU KONSULTATĪVĀS PADOMES SĒDES PROTOKOLS 

Pilsrundālē, “Rundāles Avotos” 

 

2025. gada 15. oktobrī                      Nr. 6 

 

Sēde sasaukta 2025.gada 15. oktobrī plkst. 13.00 

Sēdi atklāj 2025. gada 15. oktobrī plkst.13.00 

 

Sēdi vada: Uzņēmēju konsultatīvās padomes priekšsēdētāja vietniece Margarita Epermane 

 

Sēdē piedalās 9 Uzņēmēju konsultatīvās padomes locekļi: 

SIA “Bauskas slimnīca” valdes locekle Margarita Epermane; 

SIA “Pilger” pilnvarotā pārstāve Gunita Savicka-Kopilova; 

AS “Agaris Latvia” valdes priekšēdētājs Renārs Skudra; 

Bauskas novada amatnieku, mājražotāju un mazo zemnieku atbalsta biedrības locekle Mārīte 

Kleva; 

KS “Mūsmāju Dārzeņi” uzņēmuma vadītājs uz Komercpilnvaras pamata Edgars Brakše; 

Bauskas rajona Ceraukstes pagasta zemnieku saimniecības “Aveņi” pārvaldniece Vita Začesta; 

SIA “Wood4ex” valdes loceklis Jānis Ratnieks 

 

 

Sēdē nepiedalās 1 Uzņēmēju konsultatīvās padomes loceklis: 

SIA “JK Kvalitāte” valdes loceklis Kristaps Jakuška; 

Biedrības “Zemnieku saeima” locekle un Bauskas rajona Mežotnes pagasta zemnieku 

saimniecības “Baltās Anemones” īpašniece Inga Bērziņa; 

AS “Balticovo” Toms Auškāps 

 

 

Sēdē piedalās: 

Bauskas novada domes priekšsēdētājs Aivars Mačeks; 

Domes priekšsēdētāja vietniece komunikācijas un sociālajos jautājumos Linda Abu Meri; 

Domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības un attīstības jautājumos Guntis Kalniņš; 

Uzņēmējdarbības un mārketinga departamenta vadītāja Laura Ārente; 

Bauskas novada Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centra vadītāja Kristīne Dzidruma; 

 

Sēdi protokolē: Bauskas novada Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centra speciāliste 

Krista Bunkeviča  

Sēdes darba kārtība: 

1. Sēdes atklāšana 

2. Civilās aizsardzības jautājumi un pieredze 

 Aktualitātes Bauskas novadā – Aivars Mačeks, Bauskas novada domes priekšsēdētājs 
 Praksē gūtās atziņas no Ukrainas – Laura Ārente, Uzņēmējdarbības un mārketinga 

departamenta vadītāja 
 Uzņēmēju pieredzes stāsti 
 Citi uzaicinātie viesi 
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3. Diskusija un priekšlikumu apmaiņa 
4. Nākamās sēdes plānošana 

 

1p. Sēdes atklāšana 

Uzņēmēju konsultatīvās padomes priekšsēdētāja vietniece M. Epermane sēdi atklāja ar uzsvaru, 

ka krīzes situāciju risināšana ir kopīga atbildība, un tikai sadarbojoties iespējams nodrošināt 

sabiedrības drošību. 

2p. Civilās aizsardzības jautājumi un pieredze 

L. Ārente informēja par Bauskas novada pašvaldības pārstāvju vizīti sadraudzības pašvaldībā 

Malinā, Ukrainā. Daloties pieredzē, tika uzsvērta gatavības nozīme krīzes situācijām – 

nepieciešamība iedzīvotājiem un uzņēmējiem nodrošināt medikamentu, pārsēju, pārtikas un 

ūdens rezerves, kā arī pārdomāt patvertņu pieejamību un aprīkojumu. 

Malinā patvertnes tiek ierīkotas medicīnas un izglītības iestādēs, nodrošinot siltumizolāciju, 

ūdeni un nepieciešamo aprīkojumu. Tika akcentēta arī pašvaldības un uzņēmēju sadarbība 

pilsētvides attīstībā – publisko teritoriju labiekārtošanā, atpūtas zonu un rotaļu laukumu 

izveidē, kas stiprina sabiedrības saliedētību un drošības sajūtu. 

Malinas pārstāvis O. Sitailo norādījis uz gatavības nozīmi militāra apdraudējuma gadījumā – 

būtiski nodrošināt degvielas, būvmateriālu, pārtikas, ūdens un higiēnas preču rezerves vairākās 

vietās un uzturēt darba kārtībā patvertnes. 

G. Kalniņš informēja par pieredzi Helsinkos, Somijā, kur delegācija iepazinās ar civilās 

aizsardzības sistēmas darbību. Somijā jau kopš 20. gadsimta 60.–70. gadiem patvertnes ir 

obligāts būvniecības elements, un Helsinkos to ir aptuveni 5500 – tās spēj uzņemt līdz 900 

tūkstošiem cilvēku. 

Kā piemērs minēta Merihaka patvertne, kas ikdienā tiek izmantota kā sporta zāle un bērnu 

rotaļu laukums, bet krīzes gadījumā tiek ātri pielāgota aizsardzības vajadzībām. Šāda duālā 

pielietojuma pieeja nodrošina infrastruktūras pastāvīgu uzturēšanu un gatavību ārkārtas 

situācijām. 

Padomes locekļi atzīmēja, ka šāda pieredze ir vērtīga arī Bauskas novadam, īpaši attiecībā uz 

civilās aizsardzības plānošanu, sabiedrības informēšanu un pašvaldības sadarbību ar 

uzņēmējiem krīzes situācijās. 

 

3p. Diskusija un priekšlikumu apmaiņa 

Padomes locekļi pārrunāja, kā Somijas un Ukrainas pieredzi civilās aizsardzības jomā varētu 

pielāgot Bauskas novada apstākļiem. 

V. Začesta uzsvēra nepieciešamību pārņemt Somijas praksi, paredzot patvertņu izbūvi arī 

jaunajos būvniecības projektos Latvijā. 

A. Mačeks norādīja uz nepieciešamību izstrādāt praktiskus rīcības aprakstus par iedzīvotāju 

drošību patvertnēs un vienkāršiem aizsardzības pasākumiem. 

G. Savicka-Kopilova akcentēja sabiedrības izglītošanas nozīmi – īpaši par rīcību ugunsgrēka, 

veselības krīzes vai citu ārkārtas situāciju gadījumos. 

Dalībnieki vienojās, ka drošības stiprināšanā jāiesaistās visām pusēm – iedzīvotājiem, 

uzņēmējiem un pašvaldībai. Tika uzsvērta nepieciešamība veidot kontaktpersonu sarakstus, 
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uzrunāt lielos uzņēmējus, kā arī nodrošināt informācijas pieejamību par patvertnēm, rīcības 

plāniem un drošības rekomendācijām. 

Diskusijās tika minēta arī 72 stundu gatavības koncepcija – katram iedzīvotājam jābūt 

sagatavotam izdzīvot vismaz trīs dienas bez ārējas palīdzības. 

G. Kalniņš informēja, ka tiek meklētas iespējas iegādāties radio rācijas saziņas nodrošināšanai, 

savukārt G. un L. (Gunita un Laura) uzsvēra efektīvas informācijas apmaiņas un kiberdrošības 

jautājumu nozīmi. 

Dalībnieki vienojās turpināt darbu pie praktisku risinājumu izstrādes – patvertņu tīkla izveides 

novadā, uzņēmēju iesaistes veicināšanas un iedzīvotāju informēšanas par rīcību ārkārtas 

situācijās. 

4p. Nākamās sēdes plānošana 

Nākamā Uzņēmēju konsultatīvās padomes sēde plānota: 

2025. gada 19. novembrī plkst. 13.00, Rundāles Avotos. 

Galvenā tēma – Pilsētvides attīstība. 

 

 

Sēdi beidz 2025. gada 15. oktobrī plkst. 16.30. 

 

Uzņēmēju konsultatīvās     M. Epermane 

padomes priekšsēdētāja vietniece 

 

Sēdes protokolētāja     K.Bunkeviča 
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